Çalışmanın “Birinci Bölüm”ünde Halvetiyye tarikatının ortaya çıkışı,
Anadolu’da ve diğer İslâm coğrafyalarında nasıl yayıldığı, o coğrafyalarda
kurulan kollarının ve bunların alt şubelerinin neler olduğu genel olarak ele
alınmaktadır. Bu bölümde aynı zamanda Halvetiyye tarikatının usulü üze-
rinde de durulmaktadır. Yazar bu bölümde Halvetiyye tarikatının kurucusu
Ömer el-Halvetî (ö. 750/1349 veya 800/1397) olduğunu, şayet silsile daha
geriye götürülmek istenirse bunun İbrâhim Zâhid el-Geylânî’ye ve oradan
da Şeyh Necîb es-Sühreverdî’ye (ö. 598/1201) ulaşacağı ifade edilmektedir.
Yine yazar tarafından bu tarikat yayılma imkânını ikinci pîri olan Yahyâ
eş-Şirvânî (ö. 870/1466) ve yetiştirdiği onlarca halife sayesinde elde ettiği
vurgulanmaktadır. Anadolu topraklarında Halvetîliğin yayılması da yine
Şirvânî’nin halifeleri olan Muhammed Bahaeddin Erzincânî, Dede Ömer
Rûşenî ve Habîb Karamânî vasıtasıyla gerçekleştiği ve Anadolu’ya Halvetîliği
getiren ilk kişinin de Yahya eş-Şirvânî’nin mürşidi Sadreddin Hıyâvî’nin
halifesi Amasyalı Pîr İlyas (ö. 837/1433) olduğu dile getirilmektedir. Eserde
ifade edildiği gibi, Halvetiyye tarikatının Anadolu’daki irşat faaliyetleri Pîr
İlyas’ın Amasya’da kurulan Gümüşoğlu Tekkesi’yle başlamakta, daha sonra da
Pîr İlyas Kolu halifeleri tarafından Amasya ve Tokat’ta devam ettirilmektedir.

Çalışmada Muhammed Erzincânî’nin irşat faaliyetlerini Erzincan’da
yaptığı, yetiştirdiği halifelerle Halvetîliği Anadolu’ya yaydığı ifade edildikten
sonra tarikatın İstanbul’da yayılmasını sağlayan halifesi Cemâl el-Halvetî
(ö. 899/1494) ve ona dayandırılan Cemâliyye Kolu, yine halifesi İbrâhim
Tâceddin el-Kayserî (ö. 883/1464) silsilesinden gelen Yiğitbaşı Ahmed
Marmarâvî (ö. 910/1504) ve ona dayanan Ahmediyye ana kolları ele alın-
maktadır. Yine burada Cemâliyye Kolu’nun Sünbül Sinan’a (ö. 936/1529)
dayanan Sünbüliyye, Şâbân-ı Velî’ye (ö. 976/1568) dayanan Şâbâniyye gibi
alt kollar ve onların şubeleri, Ahmediyye Kolu’nun da Ümmî Sinan’a (ö.
976/1568) dayanan Sinâniyye, Hasan Hüsameddin Uşşâkī’ye (ö. 1001/1593)
dayanan Uşşâkī, Niyazî-i Mısrî’ye (ö. 1105/1694) dayanan Mısriyye ve “İkinci
Bölüm”de ayrıntılı işlenecek olan Ramazân Mahfî’ye (ö. 1025/1616) dayanan
Ramazâniyye alt kolları ve şubeleri üzerinde durulmaktadır.

Yine bu çalışmada
Dede Ömer Rûşenî’nin pîri olduğu Rûşeniyye Kolu, aynı zamanda ana kollar-
dan biri ve Anadolu’ya daha çok onun halifeleri tarafından yayıldığı; İbrâhim
Gülşenî ile de Mısır’da taraar bulduğu dile getirilmektedir. Ayrıca yazar
burada Anadolu’da Halvetîliğin yayılmasında etkili olan Şirvânî’nin halife-
lerinden Habib Karamânî’den (ö. 902/1497) de bahsetmekte ve bu silsileden
gelen Şemseddin es-Sivâsî (ö. 1006/1597) gibi mutasavvıfları ele almaktadır.

Yukarıda ifade ettiğimiz üzere, Halvetiyye tarikatı dört ana kola ayrıl-
mış ve bu dört ana kol da alt kollar ve şubelerden oluşmuştur. Halvetiyye
tarikatından çıkmış olan bu kollar ve şubeler, Osmanlı Devleti’nin hemen
her bölgesinde, fakat özellikle İstanbul’da yaygınlık kazanmıştır.

İlk bölümde Halvetiyye tarika-
tının, Ramazâniyye Kolu hariç, diğer bütün kollar ve şubeleri ele alınmış,
Ramazâniyye Kolu ise “İkinci Bölüm”de işlenmiştir. Ramazân Mahfî Efendi’nin
milâdî 1542 yılında Afyon’da doğduğu, tahsilini yine Afyon’da yaptığı ve daha
sonra Yiğitbaşı Ahmed Marmaravî’nin silsilesinden Şeyh Kāsım Lârendî’ye (ö.
960/1552) intisap ettiği, sülûkünü ise Muhyiddin Karahisârî’den (ö. 990/1582)
tamamladığı ifade edildikten sonra, mürşidi olan Lârendî ve Karahisârî hak-
kında bilgi verilmiştir. Eserde, Ramazân Mahfî’nin ilk mürşidi olan Kāsım
Lârendî’nin kaynaklarda karıştırıldığı, bazen Kāsım İnegölî veya Kāsım Çele-
bi olarak zikredildiği vurgulanmaktadır.

Halvetiyye tarikatının bütün kollarında
usul olarak esmâ-i seb‘a ve Yahyâ Şirvânî’nin “vird-i settâr”ının okunduğu
vurgulanmaktadır. Ramazâniyye Kolu’na bağlı bir müridin günlük yapması
gereken zikrin neler olduğu ise Harîrîzâde’nin (ö. 1299/1882) Mir’âtü’s-sâlikîn
adlı eserinden naklettiği şekilde aktarılmaktadır.

“Üçüncü Bölüm”de XVIII. asrın ilk yarısının önde gelen mutasavvıfların-
dan Halvetî-Ramazânî şeyhlerinden ve üç pîrin mürşidi olan Köstendilli Ali
Alâeddin Efendi’nin (ö. 1143/1730) hayatı ve yetiştirdiği halifeleri ele alın-
maktadır. Bu çalışmada, Alâeddin Efendi’nin üç pîr yetiştirmesi dolayısıyla bu
döneme etkisi ve Halvetîlik tarihindeki önemi vurgulanmıştır. Yazarın ifade
ettiği gibi, Alâeddin Efendi, Ramazân Mahfî’nin silsilesinden gelen Fâzıl Ali
Lofçavî’ye (ö. 1095/1683) bağlanır ve irşat faaliyetlerini önce Bulgaristan’da
sürdürür; ardından da İstanbul Üsküdar’da Selâmi Ali Efendi Dergâhı’na gelir
ve irşat faaliyetlerini burada devam ettirir. Ahmed Raûfî (ö. 1170/1757), Mus-
tafa Sinobî (ö. 1143/1730) ve Nûreddin Cerrâhî (ö. 1133/1721) gibi önemli
halifeler yetiştirir. Burada, Alâeddin Efendi’nin diğer halifeleri ele alınmış olsa
da, özellikle bu üç halife üzerinde durulmakta; onların hayatları, eserleri, irşat
faaliyetleri yürüttükleri tekkeleri ve kendilerinden sonra sırasıyla o tekkeler-
de kimlerin silsileyi devam ettirdiği detaylı bir şekilde incelenmektedir.